CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

INDICAÇÃO Nº ______/2025

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, e dispensadas as

demais formalidades regimentais INDICA, a Vossa Excelência que se digne remeter

o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Mário César Barreto Azevedo,

no sentido de viabilizar, a contratação de um profissional, para atuar como Agente

Comunitário de Saúde — ACS, no Povoado Xingozinho  , na Zona Rural deste

município. A importância dos serviços prestados pelos Agentes Comunitários de

Saúde, no sentido de prevenção de doenças e no acompanhamento de pacientes

que apresentem algum tipo de anormalidade, pois o mesmo é orientado a buscar o

tratamento na unidade de saúde, dando de certa forma segurança a esses pacientes,

pois é a partir dela que há o acionamento da Secretaria Municipal de Saúde.

Sala das sessões, 07 de agosto de 2025.

                                         Gilmarkson Campos de Araújo

- Vereador -